08/06/2022 13:32 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=347704

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=347704 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

COLEGIADO DE CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN

ATA Nº 2 / 2022 - COLCFW (11.01.12.02)

Nº do Protocolo: 23789.000937/2022-84

Santa Maria-RS , 30 de maio de 2022.

Aos vinte e quatro (24) dias do mês de maio do ano de 2022, às 13h30min, reuniram-se na
sala de reuniões do prédio central, para a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado de Campus do
IFFar/FW, atendendo à Convocação do Diretor Geral do IFFar-Campus Frederico
Westphalen e Presidente do Colegiado de Campus Bruno Batista Boniati os seguintes
membros do Colegiado de Campus: O representando dos coordenadores de Curso, Árton
Pereira Dorneles, os representantes dos docentes José Eduardo Gubert e Cleber Mateus
Duarte Porciuncula os representantes dos Técnicos-Administrativos em Educação Alisson
Minozzo da Silveira, Angelo Junior Paloschi e Daniel Veiga Oliveira; os representantes
do corpo discente Lucas Milani e  Caroline de Melo Dalgnol; os representantes da
Sociedade Civil Janaíne Souza Gazzola e Mauro Cezar Rosa. Também estiveram
presentes como convidadas a profª Monique da Silva, Diretora de Ensino e a profª Anieli
Ebling Bulé, Diretora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional. Eliane Azevedo de
Mello e Camila Goldoni justificaram suas ausências. Inicialmente o presidente do Colegiado
deu as boas-vindas aos presentes e passou para a apreciação da ordem do dia, a saber:
Pauta 1) Adendos ao PDI 2019-2026 relativo ao cronograma para oferta de cursos;
Pauta 2) Metodologia para destinação dos códigos de vaga docentes (953247 e 953248)
recebidos pelo IFFar/FW por meio da Portaria Nº 45/2022 - MEC e destinados ao
Campus de Frederico Westphalen. Na sequência, o Presidente do Colegiado, Prof. Bruno
Boniati, passou à explanação da Pauta 1, explicando aos conselheiros que a revisão do PDI
é uma prática comum no sentido de revisar o que foi planejado, o que foi possível realizar e o
que não foi possível implantar e suas respectivas justificativas. Coloca também que essa
mesma pauta e discussão já foi levada à reunião geral de servidores ocorrida em 20 de maio
de 2022, momento em que todos os servidores do campus tiveram a oportunidade de tomar
conhecimento, discutir e também votar a respeito dos referidos adendos ao PDI 2019-2026.
Na sequência a palavra foi passada à DPDI, Anieli Eblig Bulé, que fez uma ampla
explanação em relação à pauta, tais como, apresentação dos cursos planejados no PDI
2019-2026, apresentação das ofertas atuais do Campus FW bem como a apresentação das
referidas justificativas e novas datas de oferta aos cursos que não foram ofertados. Ao final
da explanação do panorama, abriu-se espaço para que os conselheiros pudessem sanar
dúvidas e fazer contribuições. Mauro Cezar da Rosa expõe a respeito da carência que a
região apresenta para encontrar profissionais qualificados na área de Tecnologia da
Informação, complementando a importância de fazer chegar às bases o conhecimento da
oferta deste curso em específico, assim como de outros que já são ofertados pelo IFFar. O
Presidente do Colegiado, prof. Bruno Boniati, complementa que a maior parte dos cursos que
não puderam ser implantados nos seus respectivos prazos, conforme previsto no PDI 2019-
2026, muito tem relação com a falta de força de trabalho considerando o número reduzido de
servidores - tanto TAEs quanto Docentes - da atual estrutura do campus, a qual já não

08/06/2022 13:32 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=347704

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=347704 2/3

comporta mais novas ofertas de cursos sem que se faça também uma ampliação e/ou
readequação de espaço estrutural e ainda, em função das incertezas e das particularidades
que foram enfrentadas em relação ao período pandêmico. Destaca ainda os cortes
orçamentários que a instituição tem enfrentado. Tanto o Diretor Geral, como a DPDI
reforçaram a importância do recebimento de mais códigos de vagas tanto de TAEs como de
docentes, bem como a necessidade de ampliação e construção de espaços
estruturais/físicos a fim de poder viabilizar as ofertas previstas. Realizadas as discussões e
sanadas as dúvidas, as justificativas e a apresentação do panorama de novas datas para a
oferta aos cursos que não foram implantados a Pauta 1) Adendos ao PDI 2019-2026
relativo ao cronograma para oferta de cursos - foi colocada em votação, sendo aprovada
por unanimidade entre os conselheiros presentes. Na sequência, referente à Pauta 2)
Metodologia para destinação dos códigos de vaga docentes (953247 e 953248)
recebidos pelo IFFar por meio da Portaria Nº 45/2022 - MEC e destinados ao Campus
de Frederico Westphalen, o presidente do colegiado informou aos presentes que o
IFFar/FW recebeu 02 (dois) códigos de vaga de docentes e que então esta pauta é trazida à
reunião a fim de que se possa discutir a possibilidade de aproveitamento de uma vaga para a
área de Matemática e outra para a área de Medicina Veterinária. O presidente do colegiado
Bruno Boniati apresentou aos conselheiros um panorama referente à atual distribuição de
carga horária dos docentes e apresentou a proposta de alocação dos códigos de vagas
recebidos nas áreas supracitadas considerando que no atual momento são as áreas que
possuem carga horária mais elevada entre seus docentes, devido às especificidades,
principalmente no curso de Medicina Veterinária, onde muitas disciplinas precisam ter as
turmas divididas e, consequentemente, a aula ser ministrada de forma duplicada. Após a
explanação os conselheiros puderam sanar dúvidas, fazer discussões e questionamentos a
respeito da pauta. Árton Dorneles questiona sobre quantas turmas do Curso de Medicina
Veterinária, atualmente, têm as turmas divididas. O discente Lucas Milani (acadêmico do 9º
semestre) expõe que entre as disciplinas que ele cursa, 03 (três) delas são ministradas de
forma dividida. A diretora de ensino acrescenta que essa prática existe em praticamente
todos os semestres, mas se intensifica a partir do sexto semestre do curso, em que o número
de disciplinas práticas aumenta. Alisson complementa que o próprio Conselho Federal de
Medicina Veterinária e as Diretrizes Curriculares Nacionais para o referido curso fazem a
previsão deste tipo de divisão, considerando especialmente a necessidade de manipulação
de animais. José Eduardo Gubert reforça a importância de se conseguir mais vagas docentes
para também redistribuir cargas horárias que se encontram elevadas em outras áreas.
Encerradas as discussões a Pauta 2 foi colocada em votação e aprovada por unanimidade
entre os conselheiros presentes. Vencida a ordem do dia, o presidente do colegiado Bruno
Batista Boniati agradeceu a disponibilidade dos presentes e a reunião foi encerrada às
14h45min. Nada mais havendo a tratar, eu Sandra de Fátima Kalinoski, encerro a presente
ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes. Frederico Westphalen/RS, 24 de
maio de 2022.

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 14:16 )
ALISSON MINOZZO DA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR
CPRFW (11.01.12.01.06.03)

Matrícula: 2268881

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 14:47 )
ANGELO JUNIOR PALOSCHI
TECNICO EM AGROPECUARIA
CLCFW (11.01.12.01.04.02)

Matrícula: 1796346

08/06/2022 13:32 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=347704

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=347704 3/3

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 13:44 )
ANIELI EBLING BULE

DIRETOR - TITULAR
DPDIFW (11.01.12.01.07)

Matrícula: 3010612

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 23:18 )
ARTON PEREIRA DORNELES

COORDENADOR - TITULAR
BCCFW (11.01.12.01.05.03.13)

Matrícula: 1332989

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 10:16 )
BRUNO BATISTA BONIATI

DIRETOR - TITULAR
GDGFW (11.01.12.01)

Matrícula: 1736746

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 13:47 )
CLEBER MATEUS DUARTE PORCIUNCULA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1055291

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 11:32 )
DANIEL VEIGA OLIVEIRA
COORDENADOR - TITULAR

CAEFW (11.01.12.01.05.02)
Matrícula: 1969889

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 14:02 )
JOSE EDUARDO GUBERT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CGEFW (11.01.12.01.05.03)

Matrícula: 1848195

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 13:24 )
MONIQUE DA SILVA
DIRETOR - TITULAR

DEFW (11.01.12.01.05)
Matrícula: 2885194

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 13:47 )
SANDRA DE FATIMA KALINOSKI

SECRETARIO - TITULAR
COLCFW (11.01.12.02)

Matrícula: 1655203

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 16:42 )
CAROLINE DE MELO DALGNOL

DISCENTE
Matrícula: 2020303126

(Assinado digitalmente em 31/05/2022 15:59 )
MAURO CEZAR ROSA
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 729.829.779-15

(Assinado digitalmente em 30/05/2022 21:24 )
LUCAS MILANI

DISCENTE
Matrícula: 2019001300

(Assinado digitalmente em 07/06/2022 13:02 )
JANAÍNE SOUZA GAZZOLA

ASSINANTE EXTERNO
CPF: 030.966.930-80

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2,

ano: 2022, tipo: ATA, data de emissão: 30/05/2022 e o código de verificação: 2802c67fbf

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf